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MAMLAKATNING TURLI HUDUDLARIDA ISH YURITISHDA DAVLAT 

TILINING O‘ZIGA XOS QO‘LLANISHI 

 

Bobojonova Dilnoza Oxunjonovna 

Osiyo xalqaro universiteti o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: O‘zbekiston Respublikasining davlat tili sifatida o‘zbek tilining qo‘llanishi, 

mustaqillikdan keyin ko‘plab yirik islohotlar va o‘zgarishlarga sabab bo‘ldi. Davlat tili, 

mamlakatning barcha hududlarida, shu jumladan, ish yuritish jarayonlarida ham muhim 

o‘rin tutadi. Biroq, turli hududlarda davlat tilining qo‘llanishida ba’zi farqlar mavjud. Bu 

farqlar, o‘zbek tilining turli dialektlari, boshqa tillarda yashovchi aholi sonining ko‘pligi va 

hududlarning iqtisodiy va madaniy xususiyatlariga bog‘liq. Ushbu maqolada, 

mamlakatning turli hududlarida davlat tilining o‘ziga xos qo‘llanishi va bu jarayonning ish 

yuritish tizimiga ta’siri tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: davlat tili, o‘zbek tili, ish yuritish, hududiy farqlar, til siyosati, madaniyat, 

tilni rivojlantirish, tilni qo‘llash, millatlararo munosabatlar, xalqaro aloqalar. 

 

Kirish 

O‘zbekiston mustaqillikka erishganidan so‘ng, davlat tilining o‘zbek tili sifatida 

belgilanishi, mamlakatning til siyosatining asosini tashkil etdi. Davlat tilining barcha 

sohalarda, shu jumladan, davlat organlari va tashkilotlarida qo‘llanilishi, mamlakatda 

tilning rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi. Davlat tili bo‘yicha amalga oshirilayotgan 

siyosat mamlakatda turli etnik guruhlar va tillarning mavjudligini hisobga olib, barcha 

hududlarda tilni rivojlantirishga yo‘naltirilgan. 

Shuningdek, mamlakatning turli hududlarida, davlat tilining qo‘llanishida ba’zi 

farqlar mavjud. O‘zbekistonning ayrim hududlarida o‘zbek tili keng qo‘llanilishi, 

boshqalarda esa boshqa tillar, xususan, rus tili yoki qoraqalpoq tili ham muhim o‘rin tutishi 

mumkin. Bu hududiy farqlar davlat tilining ish yuritishda qo‘llanilishiga o‘z ta’sirini 

ko‘rsatadi. Maqolada ushbu farqlar, ularning sabablari va davlat tili siyosatining ish 

yuritish tizimidagi o‘rni tahlil qilinadi. 

Asosiy qism 

1. Hududiy farqlar va davlat tilining qo‘llanishi 

O‘zbekistonning turli hududlarida davlat tilining qo‘llanishiga ta’sir qiluvchi bir 

qancha omillar mavjud. Bular orasida hududning iqtisodiy rivojlanish darajasi, aholining 

etnik tarkibi, mahalliy til va madaniyatning xususiyatlari mavjud. O‘zbekistonning 

poytaxti Toshkentda va boshqa yirik shaharlarda o‘zbek tili keng qo‘llanilishi bilan birga, 

ko‘plab boshqa tillarda so‘zlashuvchi aholi mavjud. Bu hududlarda o‘zbek tili davlat tili 

sifatida rasmiy ravishda ishlatilsa-da, rus tili va boshqa tillar ham amaliyotda keng 

tarqalgan. 

Bundan farqli ravishda, viloyatlar va tumanlarda, ayniqsa, o‘zbek tilining o‘zi 

dominanta bo‘lishi mumkin. Biroq, ayrim hududlarda rus tili va qoraqalpoq tili ham davlat 

organlarida rasmiy ish yuritishda qo‘llanilishi mumkin. Masalan, Qoraqalpog‘iston 
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Respublikasida qoraqalpoq tili, ayrim hollarda, davlat tili sifatida ishlatiladi, shu bilan 

birga, o‘zbek tili ham rasmiy ish yuritishda keng qo‘llaniladi. 

O‘zbekistonning har bir hududi o‘zining til siyosatiga ega bo‘lib, davlat tili 

siyosatini amalga oshirishda lokal xususiyatlarni inobatga olish zarur. Bunda, davlat 

organlari va jamoat tashkilotlarining huquqiy va rasmiy ish yuritishda tilni qanday 

qo‘llanishi, mahalliy aholining ehtiyojlari va tilga bo‘lgan talablar hisobga olinishi kerak. 

2. Davlat tili siyosati va ish yuritishda qo‘llanilishi 

Davlat tili siyosati mamlakatning barcha hududlarida bir xil asosda amalga 

oshirilsa-da, amaliyotda uning turli hududlardagi qo‘llanilishida farqlar mavjud. O‘zbek tili 

davlat tili sifatida qabul qilinsa-da, ayrim hududlarda rus tili yoki qoraqalpoq tili rasmiy 

hujjatlarda qo‘llanilishi mumkin. Bunday holatlarning sababi, o‘zbek tili va boshqa 

tillarning tarqalishi, aholining madaniy va tilga bo‘lgan ehtiyojlari bilan bog‘liq. 

Davlat tilining ish yuritishda qo‘llanilishining o‘ziga xosligi, ayniqsa, hukumat 

tomonidan chiqarilgan hujjatlarning rasmiy va xalqaro tilga mos ravishda yozilishida o‘z 

ifodasini topadi. O‘zbekistonning ayrim hududlarida, hukumatning til siyosati haqida 

qarorlar va qonunlar ishlab chiqilgan bo‘lsa-da, bu qarorlarning amalga oshirilishi 

hududdagi ehtiyojlarga qarab farq qilishi mumkin. 

O‘zbekiston hukumati til siyosatini samarali amalga oshirish maqsadida, davlat 

organlarida ish yuritishda faqatgina o‘zbek tilining qo‘llanishini ta’minlashga harakat 

qilmoqda. Biroq, ba’zi hududlarda rus tili va boshqa tillarning ishlatilishi hali ham dolzarb 

masala hisoblanadi. Bu farq, ayniqsa, davlat xizmatlarining sifatiga ta’sir qiladi, chunki 

ayrim hududlarda fuqarolar o‘zbek tilini to‘liq tushunmasliklari mumkin. 

3. Madaniy va iqtisodiy omillar ta’siri 

Hududlarning iqtisodiy va madaniy xususiyatlari davlat tilining qo‘llanilishiga ta’sir 

ko‘rsatadi. Masalan, poytaxt Toshkentda va boshqa yirik shaharlarda o‘zbek tilining 

qo‘llanishi o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘lib, bu hududlarda turli etnik guruhlar 

vakillari birgalikda yashaydi. Shuning uchun, rus tili va boshqa tillarning ishlatilishi ham 

keng tarqalgan. Boshqa hududlarda, ayniqsa, viloyatlarda va chekka tumanlarda o‘zbek tili 

asosiy til sifatida ishlatiladi. 

Madaniy omillar, o‘z navbatida, mahalliy til va an’analarga bo‘lgan hurmatni 

ko‘rsatadi. Har bir hududda o‘z tiliga bo‘lgan ehtiyoj ham mavjud. O‘zbekistonning ba’zi 

hududlarida, masalan, Qoraqalpog‘iston Respublikasida qoraqalpoq tili rasmiy ish 

yuritishda qo‘llaniladi va shu hududda yashovchi aholi o‘z tili bilan muloqot qilishni afzal 

ko‘rishi mumkin. Shu bilan birga, boshqa hududlarda esa, o‘zbek tili hukumat ishlarida va 

hujjatlarni rasmiylashtirishda asosiy til sifatida foydalaniladi. 

4. Davlat tilini rivojlantirish va hududiy integratsiya 

Davlat tili siyosatini amalga oshirishda hududlar o‘rtasidagi integratsiya muhim 

o‘rin tutadi. Har bir hududda davlat tilining qo‘llanilishi muammosiz amalga oshirilishi 

kerak. Biroq, ba’zi hududlarda, ayniqsa, etnik jihatdan xilma-xil bo‘lgan joylarda, boshqa 

tillarning ham o‘ziga xos rol o‘ynashi mumkin. Bu hududlardagi davlat organlari va 

tashkilotlari, davlat tili siyosatini amalga oshirishda, mahalliy aholi bilan muloqotda 

bo‘lishda tilni diversifikatsiya qilishni talab qiladi. 
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Shu bilan birga, O‘zbekistonning barcha hududlarida o‘zbek tilining rivojlanishi va 

ishlatilishini ta’minlash uchun hududiy integratsiya ishlari amalga oshirilishi kerak. 

O‘zbekiston hukumati til siyosatini amalga oshirishda davlat tili siyosatiga doir qonunlarni 

o‘zgartirish, yangi normativ hujjatlar ishlab chiqish va mahalliy ehtiyojlarga javob 

beradigan tizimlarni joriy etish zarur. 

Xulosa 

O‘zbekiston Respublikasining turli hududlarida ish yuritishda davlat tilining 

qo‘llanilishi, mamlakatning til siyosatiga va uning amalga oshirilishiga bevosita bog‘liq. 

Mamlakatning turli hududlaridagi etnik, madaniy va iqtisodiy farqlar davlat tilining 

samarali qo‘llanilishiga ta’sir qiladi. O‘zbekiston hukumati tomonidan ishlab chiqilgan til 

siyosati, davlat tilining barcha hududlarda to‘liq qo‘llanilishini ta’minlashga qaratilgan 

bo‘lishi kerak. Bu jarayonda hududiy farqlarni hisobga olish, mahalliy ehtiyojlarni 

inobatga olish va davlat tilini rivojlantirishga qaratilgan chora-tadbirlarni amalga oshirish 

muhim ahamiyatga ega. Davlat tili siyosatini samarali amalga oshirish, nafaqat tilni 

rivojlantirishga, balki O‘zbekistonning barcha hududlarida tenglik va birlikni ta’minlashga 

ham yordam beradi. 
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